河南省科协办公室关于印发《河南省科协优秀

调研报告评选办法（试行）》的通知

机关各部室、各直属事业单位，各全省学会、协会、研究会，各省辖市和济源示范区科协，各高校科协、企业科协、医疗卫生机构科协：
《河南省科协优秀调研报告评选办法（试行）》已经省科协主席办公会议研究同意，现予以印发，请结合实际认真贯彻执行。

                                       河南省科协办公室

                                        2023年9月14日
河南省科协优秀调研报告评选办法（试行）
第一章  总则

第一条  为认真贯彻落实中央、省委和中国科协关于大兴调查研究的部署要求，进一步规范优秀调研报告评选活动，巩固深化主题教育成果，结合省科协工作实际，特制定本办法。

第二条  评选工作坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实习近平总书记关于调查研究的重要论述，紧紧围绕省委、省政府中心工作，锚定“两个确保”，深入实施“十大战略”，切实增强科协组织的政治性、先进性、群众性，不断夯实党在科技界的执政基础。

第三条 评选工作的目的是充分激发和调动科协系统干部职工干事创业的积极性和主动性，发挥参谋助手作用，弘扬“严真细实快”工作作风，更加扎实有效地团结引领、联系服务广大科技工作者，确保党中央的大政方针和省委、省政府的决策部署落地生根，为推进中国式现代化建设的河南实践、奋力谱写新时代中原更加出彩的绚丽篇章贡献科协力量。

第四条  本办法所称调研报告是指省科协机关各部室、各直属事业单位、各全省学会、省辖市科协、高校科协、企业科协、医疗卫生机构科协等围绕坚持“四服务”职能，推进开放型、枢纽型、平台型科协组织建设，在规定时段内独立或牵头完成的具有较高参考价值的调研报告和决策咨询类研究成果。

第五条  优秀调研报告评选工作由省科协统一组织，聘请相关专家，成立评选委员会。评选委员会办公室设在调研宣传部，负责开展日常工作。

第六条  省科协优秀调研报告评选活动每年开展一次，重视发挥优秀成果的激励作用和导向作用。

第二章  推荐上报

第七条  优秀调研报告推荐需要具备以下条件：

（一）坚持正确的政治方向、价值取向和研究导向；

（二）在评选活动开展年度内完成的原创性调研报告或研究成果并享有著作权，无抄袭他人成果或侵权情况；

（三）主要内容已在正式出版物上发表或已通过工作途径呈报有关领导或部门参阅，并对推动实际工作产生一定作用；

（四）调研报告正文字数控制在3000字左右。

第八条  省科协机关各部室、各直属事业单位、各全省学会、省辖市科协、高校科协、企业科协、医疗卫生机构科协分别推荐不超过2项报告成果，属于同一作者或同一调研团队撰写的报告成果只可推荐1项。
第九条  省科协机关各部室、各直属事业单位、省辖市科协推荐的调研报告成果直接报送调研宣传部；高校科协、医疗卫生机构科协推荐的调研报告由组织人事部汇总整理，各全省学会、企业科协推荐的调研报告由学会学术部汇总整理，并统一报送调研宣传部。

第十条  推荐单位须对推荐报告成果的政治方向、原创性、规范性，以及是否符合评选资格条件等方面进行审核把关。推荐单位须指定一名联系人，负责本单位推荐材料的统一报送和联络工作。

第十一条  推荐参评成果时，应按要求如实填写《河南省科协优秀调研报告推荐表》（见附件），并同时提交申报成果正文的纸质版和电子版。

第三章  评选

第十二条  评选工作主要分为推荐、评审、主席办公会审定三个环节。

第十三条  推荐。各单位根据推荐条件和要求对申报参评的报告成果进行初审筛选，签署意见并加盖推荐单位公章后正式推荐。

第十四条  评审。评委采用分组审阅、公开评议、投票表决等方式，评选出符合标准、质量较好的优秀调研报告成果。
第十五条  主席办公会审定。专家评审意见提交省科协调研宣传部汇总整理，并报省科协主席办公会审定。
第十六条  优秀调研报告应符合以下评选标准：

（一）调研报告和研究成果须服务于全省科协事业以及全省经济社会高质量发展，有助于各级党委、政府和领导决策参考；
（二）调研报告和研究成果须观点明确、针对性强，对存在问题和主要原因把握准确、分析透彻，语言规范、简练，结构严谨、层次清楚、文理通顺、篇幅适当；

（三）调研报告和研究成果所反映的问题实事求是，所得出的结论有理有据，所列举的事例、数据和资料真实准确；

（四）调研报告和研究成果所提建议合理、合法，措施具体、实用，有较高的参考价值和较强的可操作性。

第十七条  评选委员会办公室将审定通过的优秀报告成果名单一定范围进行公示，并对获奖者颁发“河南省科协优秀调研报告”荣誉证书。

第四章  成果运用
第十八条  对于评选出的优秀调研报告，省科协将整理汇编，作为科协系统干部业务学习的重要内容。对于有重要价值的调研成果，按照流程审批后以《河南科技界情况》等形式，报送省委、省政府和中国科协，推动调研成果服务党和政府科学决策。

第十九条  精心提炼适于面向社会公众发布的内容，加强统筹谋划，创新宣传形式，积极在省科协网站、微信公众号、微博和《中原科坛》《河南科技报》等刊发，推动可公开的优秀调研成果广泛传播，正确引导社会舆论，为服务高质量发展和国家治理现代化营造良好的舆论氛围。

第五章  附则

    第二十条  本办法由河南省科协负责解释。

    第二十一条  本办法自发布之日起施行。

河南省科协优秀调研报告推荐表
	题    目

	推荐单位

	关 键 词
	（不超过5个）

	联 系 人

	手机

	调研报告摘要（包括调研的主要问题、调研方法、对策建议等，200字以内）

	调研报告主要创新点（150字以内）

	调研报告转化应用情况（150字以内）

	主要成员
	姓名
	性别
	年龄
	职务/职称

	第一作者声明：
本报告成果为本人或本人所在调研团队进行执笔撰写并享有著作权，无抄袭他人成果和侵权情况。

           签名：

        年  月  日
	完成单位声明：

本单位认为该报告成果符合河南省科协优秀调研报告评选活动的相关资格要求，现同意推荐。

    （盖章）

                      年  月  日

1